MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 018/2020 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 14 de dezembro de 2020.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Complementação de Pauta da 4ª Reunião Ordinária do CONSELHO SUPERIOR
– CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, comunicamos a complementação de pauta da 4ª Reunião Ordinária
do Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha (IFFar), a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2020, às 9 horas, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/secretaria-executiva-iffar, conforme Ofício Circular Nº
017/2020 – REITORIA/IF FARROUPILHA:

Complementação da Ordem do dia:

 Acréscimo da Câmara Especializada de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
no item 8, ficando este com a redação a seguir:

8. Recomposição da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento Institucional
e Normas, da Câmara Especializada de Ensino e da Câmara Especializada de Extensão,
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

 Inclusão dos itens 10 e 11:

10. Socialização das Portarias MEC nº 1.030/2020 e 1.038/2020 e Parecer CNE/CP nº 019/
2020.

11. Atividades Acadêmicas e Administrativas de forma remota no IFFar em consonância
com as Portarias MEC nº 1.030/2020 e 1.038/2020 e Parecer CNE/CP nº 19/2020.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/secretaria-executiva-iffar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

 Os documentos a serem analisados seguem anexos.

Atenciosamente,

NÍDIA HERINGER
Reitora em Exercício

Port. 352/2020